
 

 

 

«Схема водоснабжения и водоотведения города Ишимбай 

(и входящих в него микрорайонов) муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

на период с 2013 до 2028 года» 

Пояснительная записка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2014 год  



2 

 

                   УТВЕРЖДАЮ 

Генеральный директор 

ООО «ЭнергоКонсалт» 

 

 

 

_________________ Барановская Н.В. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации городского поселения 

город Ишимбай муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

 

_______________ Никитин С.А. 

 

«   »          2014 г. «  »         2014 г. 

  

  

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения города 
[...]
Город Ишимбай тыс. м3/год 3473 7301,73 

Всего по Городскому поселению 

город Ишимбай 
тыс. м3/год 3473 7301,73 

 



64 

 

Рисунок 19 -  Структура существующего баланса водоотведения города Ишимбай 

по категориям населения 

 

 

Рисунок 20 -  Структура перспективного баланса водоотведения города Ишимбай 

по категориям потребителей 

 

В городском поселении город Ишимбай наибольшее количество сточных вод на 

перспективу будет собираться от населения – 86 %, бюджетные потребители -10 %, 

прочие потребители – 1 %, на промышленность будет приходиться 3 % общего 

количества стоков. 

 

Население 
85% 

Бюджет 
8% 

Промышленнос
ть 
6% 

Прочие 
1% 

Население 
86% 

Бюджет 
10% 

Промышленн
ость 
3% 

Прочие 
менее 1% 



65 

9.3 Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений, расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из 

данных о перспективном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по 

технологическим зонам сооружений водоотведения 

Расчет требуемой мощности очистных сооружений выполнен на основании 

прогнозируемого поступления сточных вод на очистные сооружения в соответствии 

перспективным прогнозом образующегося количества сточных вод на 2027 год.  

Сооружения очистной станции городского поселения город Ишимбай 

рассчитаны на суммарный приток в канализацию хозяйственно-бытовых сточных 

вод. 

Общая производительность станции –25 тыс. м3/сут. 

Расчетные расходы сточных вод: 

суточный расход – 20005 м3/сут; 

средний часовой расход – 834 м3/ч; 

средний секундный расход – 0,23 м3/с; 

максимальный часовой расход – 1000,8 м3/ч; 

максимальный секундный расход – 0,28 м3/с. 

Баланс производительности очистных сооружений по годам разработки Схемы 

водоотведения городского поселения город Ишимбай представлен в таблице 22.  

Как видно из таблицы 22 к 2028 году резерв производственных мощностей 

очистных сооружений составит 5 тыс. м3/сут, что составляет почти 20 % от 

проектной мощности очистных сооружений.  

Таким образом, можно сделать вывод о достаточном резерве производственных 

мощностей очистных сооружений города Ишимбай на перспективу.



66 

Таблица19 -  Значения расчетного водоотведения  по отдельным категориям потребителей, тыс. м3/год 

Потребитель 
Годы 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Население 2963 3062,77 3473,53 3884,30 4295,06 4705,83 5116,59 5527,36 5938,13 6348,89 6342,54 6336,19 6329,85 6323,50 6317,15 6310,80 

Бюджет 279 283,62 301,24 318,87 336,49 354,11 371,73 389,36 406,98 424,60 480,00 535,40 590,80 646,20 701,60 757,00 

Промышленность 209 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212 212 

Прочие 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 

Всего по городу 

Ишимбай 
3152,00 3580,39 4008,78 4437,16 4865,55 5293,94 5722,33 6150,71 6579,10 7007,49 7056,54 7105,59 7154,65 7203,70 7252,75 7301,80 

 

 

Рисунок 21 -  Изменение годового количества сточных вод на перспективу до 2028 года, м3/год 

 

 

3152,00 

3580,39 

4008,78 

4437,16 

4865,55 

5293,94 

5722,33 

6150,71 

6579,10 

7007,49 7056,54 7105,59 7154,65 7203,70 7252,75 7301,80 

1000,00

2000,00

3000,00

4000,00

5000,00

6000,00

7000,00

8000,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027



67 

 

Рисунок 22 -  Изменение годового количества сточных вод на перспективу до 2028 года, м3/год 
 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Го
д

о
вы

е
 о

б
ъ

е
м

ы
 с

то
чн

ы
х 

во
д

, м
3

/г
о

д
 

Население Бюджет Промышленность Прочие 



68 

Таблица20 -  Значения расчетного водоотведения  (среднесуточного) по отдельным категориям потребителей, м3/сут 

Потребитель 

Годы 

2012 

(сущ) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Население 8117,81 8391,15 9516,52 10641,9 11767,3 12892,7 14018,1 15143,5 16268,5 17394,2 17376,8 17359,4 17342,1 17324,7 17307,3 17289,9 

Бюджет 764,38 777,04 825,32 873,62 921,89 970,16 1018,44 1066,74 1115,01 1163,29 1315,07 1466,85 1618,63 1770,41 1922,19 2073,97 

Промышленность 572,60 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 580,82 

Прочие 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 60,27 

Всего по городу 

Ишимбай 
9515,07 9809,29 10982,9 12156,6 13330,3 14503,9 15677,6 16851,3 18024,9 19198,6 19332,9 19467,4 19601,8 19736,2 19870,6 20004,9 

 

Таблица21 -  Значения расчетного водоотведения (максимального) по отдельным категориям потребителей, м3/сут 

Потребитель 

Годы 

2012 

(сущ) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Население 9741,37 10069,38 11419,82 12770,3 14120,75 15471,22 16821,67 18172,14 19522,62 20873,06 20852,19 20831,31 20810,47 20789,59 20768,71 20747,84 

Бюджет 917,26 932,45 990,38 1048,34 1106,27 1164,20 1222,13 1280,09 1338,02 1395,95 1578,08 1760,22 1942,36 2124,49 2306,63 2488,77 

Промышленность 687,12 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 696,99 

Прочие 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 72,33 

Всего по городу 

Ишимбай 

11418,0

8 
11771,15 13179,52 14587,96 15996,33 17404,73 18813,11 20221,55 21629,95 23038,32 23199,58 23360,84 23522,14 23683,40 23844,66 24005,92 

 

Таблица22 -  Баланс производительности очистных сооружений города Ишимбай 

Показатель Ед. изм. 
2012 

(сущ) 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Производительность 

ОСК 

тыс. 

м3/сут 
25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 

Расход стоков 
тыс. 

м3/сут 
9,52 9,81 10,98 12,16 13,33 14,50 15,68 16,85 18,02 19,20 19,33 19,47 19,60 19,74 19,87 20,00 

Резерв (дефицит) 

мощности 

тыс. 

м3/сут 
15,48 15,19 14,02 12,84 11,67 10,50 9,32 8,15 6,98 5,80 5,67 5,53 5,40 5,26 5,13 5,00 

Резерв (дефицит) 

мощности 
% 61,94 60,76 56,07 51,37 46,68 41,98 37,29 32,59 27,90 23,21 22,67 22,13 21,59 21,06 20,52 19,98 



69 

10. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованных систем 

водоотведения 

10.1 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых 

к выводу из эксплуатации объектах централизованной системы 

водоотведения 

Для развития существующей в городском поселении город Ишимбай системы 

водоотведения, покрытия перспективных объемов отводимых сточных вод на 

период реализации схемы водоотведения необходимо предусмотреть следующие 

мероприятия: 

- Провести реконструкцию канализационных городских очистных 

сооружений в городе Ишимбай с дополнением элементами, обеспечивающими 

глубокую дефосфатизацию и денитрификацию; 

- Для сбора хозяйственно-бытовых стоков с жилого района Буранчино-

Перегонный и дальнейшего перекачивания их на городские очистные сооружения 

осуществить проектирование и строительство КНС в северо-западной части 

района, по ул. Гареева, производительностью 200 м3/сут; 

- Для сбора хозяйственно-бытовых стоков с застраиваемых районов Юрматы, 

Кузьминовка и Новая Кузьминовка и дальнейшего перекачивания их на БОС 

необходимо осуществить строительство новой канализационной станции на севере 

ж. р. Юрматы производительностью 10000 м3/сут; 

- Для сбора хозяйственно-бытовых стоков с ж. р. Смакаево и дальнейшего 

перекачивания их на городские очистные сооружения необходимо осуществить 

строительство новой канализационной станции в южной части района по ул. 

Загорная, производительностью 70 м3/сут; 

- Для сбора хозяйственно-бытовых стоков с жилого района Нефтяник-

Термень-Елга необходимо осуществить проектирование и строительство 

канализационной насосной станции и локальных очистных сооружений на 

территории района, производительностью 150 м3/сут. 

В соответствии с характеристикой сточных вод и расчетами по требуемой 

степени их очистки в схеме водоотведения жилого района Нефтяник-Термень-Елга 



70 

предлагается использовать автоматизированную блочно-модульную станцию 

биологической очистки, предназначенную для приема и глубокой очистки 

«стандартных» хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод 

до нормативов, предъявляемых к выпуску в рыбохозяйственные водоемы 1- й 

категории. 

Месторасположение БОС в районе Нефтяник-Термень-Елга обозначено на 

рисунке 20.  

Механическая очистка стоков, поступающих на очистные сооружения 

сточных вод,  производится с целью подготовки их к дальнейшей биологической 

очистке. Механическая очистка стоков производится на решетках, на которых 

происходит удаление крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и 

органического происхождения размером более 1 мм.  

Задержанные отбросы собираются в специальные дренажные мешки, которые 

вывозятся в места утилизации.  

 

 

Рисунок 23 -  Схема расположения очистных сооружений в районе Нефтяник-

Термень-Елга 



71 

Финансовые инвестиции необходимые для строительства очистных сооружений 

приведены в таблице 27.  

Для  остальной  части  застройки  города,  необеспеченной  централизованным 

водоотведением, проектом предлагается применение автономных установок 

биологической и  глубокой  очистки  хозяйственно-бытовых  стоков  для  отдельных  

групп  домов,  а  также применение  водонепроницаемых  выгребов,  с  организацией  

вывоза  стоков ассенизационным  транспортом.  Образующиеся  в  результате  

очистки  и  обеззараживания сточные  воды  после  биологической  и  глубокой  

очистки  могут  использоваться  для  полива территории  индивидуального  

домовладения  или  отводиться  в  водоток,  а  активный  ил  и осадок  для  

компостирования,  с  последующим  внесением  в  почву  в  качестве  удобрения. 

В соответствии с характеристикой сточных вод и расчетами по требуемой 

степени их очистки в схемах водоотведения данных потребителей предлагается 

использовать установки биологической очистки бытовых сточных вод ЭКО-Б 3-30 

производительность 3,0-30,0 м3/сутки, предназначенные для приема и глубокой 

очистки «стандартных» хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных 

вод до следующих нормативов:  

- взвешенные вещества -3 мг/л; 

- БПК 5 – 3 мг/л. 

 

10.2 Сведения о действующих объектах, планируемых к реконструкции 

для обеспечения транспортировки и очистки перспективного увеличения 

объема сточных вод 

На территории Городского поселения город Ишимбай в настоящее время 

функционируют очистные сооружения биологической очистки. Существующая 

технология очистки стоков и состав сооружений не обеспечивают степень очистки 

сточных вод до нормативов целевых показателей качества воды, сбрасываемой в 

водный объект. 

Требуется модернизация системы аэротенк-вторичный отстойник с 

использованием процессов удаления биогенных элементов (нитри-денитрификации, 

биологической и реагентной дефосфатизации). 



72 

Техническое состояние сооружений механической очистки (решеток) 

неудовлетворительное. 

Система первичных отстойников требует модернизации с восстановлением 

скребковых механизмов и насосного оборудования станции сырого осадка. 

Необходимо построить станцию дозирования гипохлорита натрия с 

капитальным ремонтом контактных резервуаров. 

Также требует модернизации путем замены оборудования воздуходувная 

станция. 

Кроме того, на БОС города Ишимбай отсутствует блок доочистки сточных вод 

для процессов глубокого окисления остаточных количеств органического вещества и 

сооружения для утилизации осадков сточных вод. 

При модернизации системы аэротенк-вторичный отстойник стоки будут 

проходить систему активации с нитрификацией и денитрификацией соединений азота 

методом симультанной нитро-денификации. Процесс нитро-денитрификации 

обеспечивается в одном аэротенке, разделенном на аэробные и анаэробные зоны. В 

аэробной зоне освобождаются ионы ОН
-
, которые нейтрализуют ионы Н

+
, возникшие 

при нитрификации. Также происходит и денитрификация, поэтому не происходит 

выделение газообразного азота в зонах отстаивания, который мог бы выносить 

активный ил с установки, ухудшая качество очистки. 

В аэробной зоне протекает процесс нитрификации. Нитрификация достаточно 

медленный процесс, который замедляется при недостатке растворенного кислорода в 

иловой смеси. 

Для успешного протекания процесса 

необходимо поддерживать в иловой смеси 

критические величины растворенного 

кислорода. При прекращении аэрации 

нитрификация прекращается, а анаэробные 

условия служат для развития процесса 

денитрификации, который протекает в 

анаэробной зоне аэротенка. 

 Аэротенк разделен на зону денитрификации и нитрификации (анаэробная и 

аэробная). В аэробной зоне происходит окисление солей аммония в нитриты, а затем 

в нитраты. В анаэробной  происходит перевод растворенных в воде нитритов и 



73 

нитратов в газообразные соединения. После денитрификации водо-иловая смесь 

аэрируется, что обеспечивает отдувку газообразных продуктов из иловой смеси, 

насыщение воды кислородом и предотвращение восстановления азота, стабилизацию 

ила, удаление углерода. 

При стационарном состоянии скорость отбора избыточного ила из аэротенка 

равна скорости роста ила. 

Воздух в аэратор подается с помощью воздуходувок. 

Для снижения концентрации фосфора в очищенных стоках может 

предусматриваться химическая коагуляция. В качестве коагулянта используется 

сульфат железа. Соединения фосфора, находящиеся в растворенном состоянии, в 

процессе коагулирования образуют слаборастворимые фосфаты железа или кальция и 

выпадают в осадок. Сложные и нерастворимые формы фосфора удаляются путем 

сорбции на хлопьях гидроксидов. Таким образом, в процессе коагулирования и 

последующего отделения осадков из сточных вод удаляются не только соединения 

фосфора, но и органические коллоидные загрязнения. 

Для повышения качества очистки сточных вод может быть предусмотрена 

дополнительная ступень очистки. В качестве дополнительной очистки используется 

барабанный микроситовый фильтр и станция обеззараживания гипохлоритом натрия. 

Микроситовый фильтр применяется для доочистки сточной воды с целью 

понижения БПК и ХПК. 

Обеззараживание очищенных сточных вод производится на УФ установке. 

Очистные сооружения представляют собой модель естественной замкнутой 

водной экосистемы с постоянным содержанием биомассы активного ила. 

Основные преимущества используемой технологии: 

 1.      Качество очищенных стоков удовлетворяет критериям сброса в водоемы 

рабохозяйственного назначения; 

2.      Отсутствие оборудования по  обработке осадка избыточного активного ила; 

3.      Отсутствие иловых карт; 

4.      Снижение энергозатрат на обработку сточных вод  на 25 – 45 %; 

5.      Уменьшение размера санитарно-защитной зоны очистных сооружений в 10 

раз - до 15 м; 

http://upec.ru/index.php?main=ochistka


74 

6.      Редукция  активного ила, образующегося в процессе очистки, составляет 

0,02-0,032 кг/кг снятой БПК, при существующих технологиях 0,32-1,0 кг/кг снятой 

БПК; 

7.      Полностью автоматизированный процесс очистки;  

8.      Управление процессом  очистки сточных вод осуществляется удаленно; 

9.      Высокая степень очистки даёт возможность повторного использования 

очищенных сточных вод   для  замкнутой оборотной системы технического 

водоснабжения; 

10.  Снижение трудозатрат на обслуживание очистных сооружений (1 человек в 

смену). 

Показатели сточных вод, поступающих на очистку, и показатели после очистки 

приведены в таблице 23. 

Стоимость реконструкции существующих БОС г. Ишимбай может быть оценена 

в 33 млн. руб. (таблица 27). 

Таблица23 -  Показатели качества очистки сточных вод 
Наименование стадий Показатели 

Сточные воды, подаваемые на станцию очистки 

БПК – 40,5 кг/сут 

ХПК – 186 кг/сут 

ВВ – 110 кг/сут 

N-общ – 22 кг/сут 

Очищенные стоки с вторичного отстойника, поступающие на 

микроситовый фильтр 

БПК – менее 15 кг/сут 

ХПК – менее 75 кг/сут 

ВВ – менее 20 кг/сут 

N-общ – менее 10 кг/сут 

Вода после третичной доочистки БПК – менее 5 кг/сут 

ХПК – менее 30 кг/сут 

ВВ – менее 10 кг/сут 

N-общ – менее 2 кг/сут 

 

Насосное оборудование канализационных насосных станций города Ишимбай 

(ГКНС, КНС СПТУ-1, КНС-3, КНС-4) выработало свой ресурс и требует замены на 

новое, современное, потребляющее меньшее количество электроэнергии. 

Вместо существующего насосного оборудования рекомендуется смонтировать 

модульные насосно-энергетические комплексы на базе оборудования фирмы 

«Grundfos». 

Grundfos поставляет насосные системы и решения для больших насосных 

станций, которые могут быть полностью адаптированы под необходимые требования 

как для существующих, так и новых проектов. Решения предлагаются в полной 



75 

комплектации со всеми клапанами, электрооборудованием и насосами, удобными с 

точки зрения обслуживания. 

Перекачивание сточных вод – довольно сложный процесс в связи с наличием 

твердых включений в разном количестве. Кроме того, показатели водопотребления 

также не бывают постоянными. Однако требования к канализационным насосам 

остаются прежними: помимо обеспечения высокой степени надежности, они должны 

быть рассчитаны на перекачивание жидкостей, содержащих крупные твердые 

включения и кусочки ткани или волокон, без риска засорения насоса. 

Насосы «Grundfos» серий SE и SL оснащены рабочим колесом типа S-Tube, 

способным справиться с этими задачами. Простая и прочная конструкция рабочего 

колеса типа S-Tube отвечает современным требованиям для работы со сточными 

водами с разным содержанием твердых частиц, что обеспечивает гидравлический 

КПД на уровне мировых стандартов без ущерба для свободного прохода насоса. 

В конструкции и технологии производства 

канализационных насосов SE и SL мощностью 9-

30 кВт использованы передовые достижения 

насосостроения. 

Насосы SE, предназначенные для сухого и 

погружного монтажа, имеют закрытую рубашку 

охлаждения, заполненную гликолем. Насосы SL 

используются для погружного монтажа. 

Технология управления Dedicated Controls для 

насосных станций оснащена встроенной функцией 

защиты от засорения. Функция «промывки и 

обратного хода» помогает предотвратить 

засорение, вызываемое увеличивающимся 

количеством волокнистых компонентов и твёрдых 

частиц в современных системах канализации. 

Функция антиблокировки срабатывает при каждом 

аномальном сигнале, что исключает блокировку 

насосов и дорогостоящие простои оборудования. 

 

 



76 

Насосы поставляются с рабочим колесом двух типов: 

- SuperVortex (SEV) для воды с повышенным содержанием твердых и 

длинноволокнистых включений; условный проход до 100 мм; 

- S-tube (SE1) – незасоряемое рабочее колесо с высоким гидравлическим КПД; 

условный проход до 160 мм; 

Дополнительно насосы могут комплектоваться датчиками контроля воды в 

инспекционной камере, контроля влажности в электродвигателе, температуры в 

статоре. 

Особенности и преимущества насосов Grundfos: 

   КПД двигателя класса IE3 – значительная экономия; 

   Встроенные аналоговые датчики обеспечивают полный контроль состояния 

насоса; 

   Гладкая и легко очищаемая наружная поверхность; 

   Силовой и контрольный кабель объединены в один общий; 

   Водонепроницаемый соединительный штекер кабельного ввода 

предотвращает проникновение влаги в двигатель; 

   Запатентованное уплотнение автоматической муфты SmartSeal обеспечивает 

полностью герметичное соединение; 

   При разборке для откручивания легкосъемных болтов не требуются 

специальные инструменты; 

   Двойное картриджевое торцовое уплотнение вала - более длительное время 

эксплуатации, простота замены; 

   Короткий вал ротора – более низкая вибрация, что повышает ресурс 

уплотнения вала и подшипников; 

   Замкнутая система охлаждения для сухого монтажа; 

   Возможность выбора колеса типа SuperVortex или S-tube; 

   Система регулировки зазора между рабочим колесом и корпусом SmartTrim - 